
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1308 Registro Generale
DEL 28/10/2016

N°.  278 Registro del Settore
DEL 28/10/2016

Oggetto : Lavori di ammodernamento, manutenzione straordinaria e allargamento di un tratto
di  Via  Settembrini  in  Torre  San  Giovanni,  Frazione  di  Ugento.  APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO,  DETERMINA A CONTRARRE,  APPROVAZIONE SCHEMA
LETTERA DI INVITO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DI GARA IN
FAVORE DELL’AUTORITA’ DI VIGILANZA E PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER
L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO che:
− con delibera di Giunta Comunale n. 207 del 21.10.2016 è stato approvato il progetto preliminare 

dei lavori di “Ammodernamento, manutenzione straordinaria e allargamento di un tratto di 
Via Settembrini in Torre San Giovanni, Frazione di Ugento”, redatto dall’Ing. Massimo TOMA, 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione  di  questo  Comune,  dell’importo 
complessivo di € 250.000,00;

− con  la  suddetta  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  207  del  21.10.2016  veniva  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massimo TOMA;

− la spesa complessiva di € 250.000,00, necessaria per l’esecuzione della suddetta opera, trova 
copertura come segue:

• € 49.936,74 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 
“Viabilità  e  infrastrutture  stradali”  (ex  cap.  2300,  art.  1)  del  corrente  Bilancio  2016, 
finanziata con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. regolarmente rilasciati dai 
competenti Uffici Urbanistica e Suap e accertati sul Piano dei Conti Integrato 4.05.01.001 
“Permessi di Costruire” (ex cap. 1050) del corrente bilancio 2016;

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 1 di 9



• € 36.420,00 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 
“Viabilità  e  infrastrutture  stradali”  (ex  cap.  2300,  art.  7)  del  corrente  Bilancio  2016, 
finanziata con avanzo di parte corrente riferito ai proventi dell’Imposta di soggiorno 2016 
già accertata sul Piano dei Conti Integrato 1.01.01.41.001 (ex cap. 48, art. 1) del corrente 
bilancio 2016;

• € 163.643,26 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 
“Viabilità  e  infrastrutture  stradali”  (ex  cap.  2300,  art.  9)  del  corrente  Bilancio  2016, 
finanziata con avanzo di parte corrente riferita ai proventi del lodo Monteco già accertati 
ed  incassati  con  determina  n.  544  del  16/05/2016,  sul  Piano  dei  conti  integrato 
3.05.99.99.999 del corrente bilancio 2016 (ex cap. 880, art. 3, accertamento n. 674/2016);

− con determina n. 1256 del 21.10.2016, relativamente all’intervento in oggetto, sono stati affidati 
gli  incarichi  di collaborazione alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione dei 
lavori,  misura e  contabilità  e redazione del  certificato di  regolare esecuzione  all’Arch.  Tosca 
FONSECA; e di esecuzione dei rilievi topografici, la collaborazione alla redazione del progetto 
definitivo ed esecutivo, direttore operativo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
al Geom. Umberto D’AMORE;

− con la suddetta determina n. 1256 del 21.10.2016 veniva impegnata la spesa complessiva di € 
18.500,00, inerente il pagamento dei servizi affidati ai suddetti professionisti, sul piano dei conti 
integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 
9) del corrente Bilancio 2016, di cui € 8.500,00 per l’attività affidata all’Arch. Tosca FONSECA 
(impegno n. 1687) ed € 10.000,00 per l’attività affidata al Geom. Umberto D’AMORE (impegno n. 
1688);

− con  nota  protocollo  n.  21320  del  24.10.2016  veniva  chiesto  al  Responsabile  del  Settore 
Urbanistica di questo Comune il rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica sul progetto definitivo 
dei lavori in argomento;

per tutto quanto sopra premesso 

CONSIDERATO che, nelle more di acquisizione del parere paesaggistico, è necessario  approvare il 
progetto esecutivo dell’opera  in  argomento  e  dare  seguito  alla  fase successiva  del  procedimento 
mediante l’indizione di apposita procedura di gara finalizzata all’appalto dei soli lavori;

VISTO  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Ammodernamento,  manutenzione  straordinaria  e 
allargamento di un tratto di Via Settembrini in Torre San Giovanni, Frazione di Ugento”, redatto 
dall’Ing.  Massimo TOMA,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  con la  collaborazione  dell’Arch. 
Tosca FONSECA e del Geom. Umberto D’AMORE, liberi professionisti all’uopo incaricati, dell’importo 
complessivo di  € 250.000,00 di cui € 185.000,00 per lavori ed € 65.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

VISTO  che  l’importo  complessivo  dell’appalto  dei  soli  lavori  è  pari  a  €  185.000,00 (IVA  esclusa) 
appartenenti alla categoria OG3 - classifica I^, di cui € 178.000,00 per lavori ed € 7.000,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, e trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera c) del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 in virtù del quale per i lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e 
inferiore a 1.000.000,00 di euro si può procedere mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 con 
consultazione di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

PRECISATO che l’aggiudicazione dei lavori in argomento avverrà con il criterio dell’offerta del  minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;

DATO ATTO che i soggetti da invitare alla procedura di cui sopra, saranno estrapolati  tra gli operatori 
economici inseriti nell’Elenco del Comune di Ugento istituito con determinazione n. 1543 del 15.11.2013, 

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 2 di 9



successivamente aggiornato con determinazioni n. 214 del 20.02.2014, n. 1327 del 01.10.2014, n. 278 
del 10.03.2015, n. 959 del 07.08.2015 e n. 273 del 04.03.2016 e n. 791 del 08.07.2016;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che prevede, in materia di contratti, che 
la stipula degli stessi sia preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento 
di spesa,  indicante l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali  ritenute essenziali, 
nonché le modalità  di  scelta del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia di  appalti 
pubblici di servizi;

VISTO lo  schema di  lettera  di  invito  a  presentare  offerta,  da  inviare  ad  almeno  dieci  imprese,  da 
individuare come sopra specificato, dando atto che l’elenco dei soggetti individuati sarà visionabile 
solo ad avvenuto esperimento della procedura negoziata, che resta riservato ai sensi dell’art. 53, 
commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

STABILITO che il termine per la ricezione delle offerte non può essere inferiore a dieci giorni dalla data 
di invio della lettera di invito, ai sensi dell’art. 79, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50;

PRECISATO che i  requisiti,  le  modalità  e la  documentazione necessaria per partecipare all’appalto, 
prestabiliti  e  motivati  dalle  esigenze  di  ottimizzare  le  aspettative  dell’intervento  programmato,  sono 
indicati nello schema di lettera di invito da approvare con il presente provvedimento; 

RILEVATO che:
− dagli atti amministrativi sopra descritti,  e da quanto in essi riportato, si ravvisa la sussistenza 

degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  dell’art.  32,  comma  2,  del  Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50;

− con  deliberazione  n.  163  del  22.12.2015,  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ha 
aggiornato  l’ammontare  delle  contribuzioni  dovute  dai  soggetti,  pubblici  e  privati,  per  l’anno 
2016,  sottoposti  alla  propria  vigilanza,  nonché  le  relative  modalità  di  riscossione  per  ogni 
procedura di gara che, per l’intervento di che trattasi, in ragione dell’importo lavori a base di gara 
pari ad euro 185.000,00, compreso tra euro 150.000,00 ed euro 300.000,00, è fissato in € 225,00 
per la stazione appaltante ed € 20,00 per gli operatori economici;

− la  medesima deliberazione  dell’ANAC ha inoltre  dettagliato  all’art.  3  le  modalità  e  termini  di 
versamento della suddetta contribuzione prevedendo per le stazioni appaltanti l’obbligatorietà del 
pagamento della  contribuzione entro il  termine di  scadenza dei  “Pagamenti  mediante  avviso 
(MAV) emessi dall’Autorità con cadenza almeno quadrimestrale, per un importo complessivo pari  
alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo”;

VISTO il  Verbale di validazione del progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 250.000,00, con 
esito favorevole in data 28 ottobre 2016;

VISTO che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 (Testo unico dell’edilizia), il 
provvedimento  di  approvazione  del  progetto  di  opere  pubbliche,  da  parte  del  competente  organo 
comunale, sostituisce il Permesso di Costruire;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 3 di 9



Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente,  relativamente  all’intervento  di “Ammodernamento,  manutenzione  straordinaria  e 
allargamento di un tratto di Via Settembrini in Torre San Giovanni, Frazione di Ugento”:

DI APPROVARE, nelle more di acquisizione del parere paesaggistico richiesto con nota prot. n. 21320 
del 24.10.2016, il progetto esecutivo dei lavori di “Ammodernamento, manutenzione straordinaria e 
allargamento di un tratto di Via Settembrini in Torre San Giovanni, Frazione di Ugento”, redatto 
dall’Ing.  Massimo TOMA,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  con la  collaborazione  dell’Arch. 
Tosca FONSECA e del Geom. Umberto D’AMORE, liberi professionisti all’uopo incaricati, dell’importo 
complessivo di € 250.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico:
A LAVORI
a1 Importo lavori a base d’asta € 178.000,00
a2 Oneri per la sicurezza  €     7.000,00

Sommano lavori (a1+a2)  € 185.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1 Spese tecniche per incarichi esterni, compreso IVA e Cassa € 16.500,00
b2 Rilievi, accertamenti e indagini geologiche, compreso IVA e Cassa €     2.000,00
b3 Spese per collaudo, compreso IVA e Cassa €     3.000,00
b4 Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 €     2.500,00
b5 IVA sui lavori 10% di a1+a2 €   18.500,00
b6 Lavori in economia €   11.000,00
b7 Imprevisti €   11.500,00

Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €   65.000,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 250.000,00

composto dai seguenti elaborati:
• Tav. 1: Elenco allegati;
• Tav. 2: Relazione tecnica generale;
• Tav. 3: Elaborati grafici;
• Tav. 4: Computo metrico estimativo;
• Tav. 5: Elenco prezzi unitari;
• Tav. 6: Quadro economico di spesa;
• Tav. 7: Capitola speciale d’appalto;
• Tav. 8: Piano di sicurezza e coordinamento;
• Tav. 9: Cronoprogramma Diagramma di Gant;
• Tav. 10: Schema contratto di appalto;
• Tav. 11: Piano di manutenzione;

DI CONTRATTARE “a misura” e di procedere all’appalto dei soli lavori dell’intervento in oggetto, per 
l’importo complessivo di euro 185.500,00 (IVA esclusa) appartenenti alla categoria OG3 classifica I^, 
di cui € 178.000,00 per lavori ed € 7.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante 
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera c) e dell’art. 63 del 
Decreto Legislativo  n.  50 del  18.04.2016,  con  aggiudicazione mediante il  criterio dell’offerta del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

DI APPROVARE l’allegato schema di lettera di invito relativa alla procedura negoziata in argomento, 
redatta in conformità alle vigenti disposizioni di legge in materia di appalti pubblici di lavori;

DI STABILIRE che:
− i soggetti da invitare alla procedura negoziata di cui sopra, saranno estrapolati  tra gli operatori 

economici  inseriti  nell’Elenco del  Comune di  Ugento istituito con determinazione n.  1543 del 
15.11.2013, successivamente aggiornato con determinazioni n. 214 del 20.02.2014, n. 1327 del 
01.10.2014, n. 278 del 10.03.2015, n. 959 del 07.08.2015 e n. 273 del 04.03.2016 e n. 791 del 
08.07.2016; 

− la lettera di invito a presentare offerta, sarà inviata ad almeno dieci imprese, da individuare come 
sopra specificato,  dando atto che l’elenco dei soggetti individuati sarà visionabile solo ad 

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 4 di 9



avvenuto esperimento della procedura negoziata,  che resta riservato ai  sensi dell’art.  53, 
commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

− il termine per la ricezione delle offerte non può essere inferiore a dieci giorni dalla data di invio 
della lettera di invito, ai sensi dell’art. 79, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50;

− i requisiti, le modalità e la documentazione necessaria per partecipare all’appalto, prestabiliti e 
motivati  dalle esigenze di ottimizzare le aspettative dell’intervento programmato, sono indicati 
nello schema di lettera di invito che si approva con il presente provvedimento;

− la gara d’appalto sarà espletata anche in presenza di una sola offerta valida;
− il relativo contratto d’appalto sarà stipulato nella forma e con le clausole essenziali sopra indicate, 

dando seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dello stesso;

DI  IMPEGNARE  E  LIQUIDARE  l’importo  di  €  225,00 quale  contributo  gara  in  favore  dell’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  mediante  pagamento  da  effettuare  con  bollettino  MAV  che  sarà 
emesso dalla stessa Autorità, con imputazione della spesa sul piano dei Conti integrato 1.04.01.01.999, 
Missione 1, Programma 11 “Trasferimenti correnti a altre amministrazioni centrali n.a.c.” (ex Cap. 390, 
art. 1) del corrente bilancio 2016;

DI DARE ATTO che:
− la spesa suddetta di € 225,00 in favore di ANAC, è esigibile nell’annualità 2016;
− la spesa complessiva di € 250.000,00, necessaria per la realizzazione dell’opera in oggetto, trova 

copertura come segue:
• € 49.936,74 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Viabilità e 

infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 1) del corrente Bilancio 2016, finanziata con oneri di 
urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. regolarmente rilasciati dai competenti Uffici Urbanistica e 
Suap e accertati sul Piano dei Conti Integrato 4.05.01.001 “Permessi di Costruire” (ex cap. 1050) 
del corrente bilancio 2016;

• € 36.420,00 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Viabilità e 
infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 7) del corrente Bilancio 2016, finanziata con avanzo di 
parte corrente riferito ai proventi dell’Imposta di soggiorno 2016 già accertata sul Piano dei Conti 
Integrato 1.01.01.41.001 (ex cap. 48, art. 1) del corrente bilancio 2016;

• € 163.643,26 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Viabilità 
e infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 9) del corrente Bilancio 2016, finanziata con avanzo di 
parte corrente riferita ai proventi del lodo Monteco già accertati ed incassati con determina n. 544 
del 16/05/2016, sul Piano dei conti integrato 3.05.99.99.999 del corrente bilancio 2016 (ex cap. 
880, art. 3, accertamento n. 674/2016), di cui € 18.500,00 già impegnati con determina n. 1256 
del 21.10.2016 (impegno n. 1687 di € 8.500,00 in favore dell’Arch. Tosca FONSECA ed impegno 
n. 1688 di € 10.000,00 in favore del Geom. Umberto D’AMORE);

− ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 (Testo unico dell’edilizia), il 
presente  provvedimento  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  dell’opera  pubblica  in 
argomento, sostituisce il Permesso di Costruire;

− il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato alla presente opera è F97H16001220004 mentre il 
CIG per i lavori è 684993485A;

− il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo TOMA nominato con delibera di Giunta 
Comunale n. 207 del 21.10.2016; 

DI  PRENOTARE  la  ulteriore  spesa  di  €  231.500,00,  necessaria  alla  realizzazione  dell’opera  in 
argomento,  pari  alla  differenza  tra  l’importo  complessivo  di  progetto  di  €  250.000,00  e  quello  di  € 
18.500,00 già impegnato con determina n. 1256 del 21.10.2016 (impegno n. 1687 di € 8.500,00 in favore 
dell’Arch.  Tosca  FONSECA  ed  impegno  n.  1688  di  €  10.000,00  in  favore  del  Geom.  Umberto 
D’AMORE), come di seguito indicato:

• € 49.936,74 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Viabilità e 
infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 1) del corrente Bilancio 2016;

• € 36.420,00 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Viabilità e 
infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 7) del corrente Bilancio 2016;

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 5 di 9



• € 145.143,26 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05 “Viabilità 
e infrastrutture stradali” (ex cap. 2300, art. 9) del corrente Bilancio 2016;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

RELATIVAMENTE AL CONTRIBUTO GARA:
Importo impegnato e liquidato: € 225,00 (euro duecentoventicinque/00);

Soggetto  Beneficiario:  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  Via  di  Ripetta  n.  246,  00186  Roma,  Codice  Fiscale: 
97163520584;

Causale: liquidazione contributo gara;

Imputazione contabile: sul Piano dei Conti integrato 1.04.01.01.999, Missione 01, Programma 11 “Trasferimenti correnti ad 
altre amministrazioni centrali” (ex Cap. 390, art. 1) del corrente bilancio 2016;

Modalità di pagamento: mediante bollettino MAV che sarà emesso dalla stessa Autorità;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
− esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
− la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  

ed è certa, liquida ed esigibile nell’annualità 2016;
− non esistono provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del  Beneficiario  e 

notificati a questo Settore;
− in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta che l’importo di 

€  225,00  in  questione  non  risulta  assoggettato  alla  normativa  sopra  richiamata,  indicando  che  ai  sensi  della 
determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, art. 2, deve ritenersi escluso dall’ambito di 
applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 
pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, 
anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato;

− che la  suddetta  spesa impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta  compatibile  con ogni  vincolo 
vigente in materia di finanza pubblica;

− In adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il  
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà 
alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”.

RELATIVAMENTE ALLA SPESA PER L’ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO:
Importo prenotato: € 231.500,00 (euro duecentotrentunomilacinquecento/00);

Causale:  avvio  della  procedura  di  gara  per  l’appalto  dei  lavori  di  “Ammodernamento,  manutenzione  straordinaria  e  
allargamento di un tratto di Via Settembrini in Torre San Giovanni”;

Imputazione contabile: 
• €  49.936,74 sul  Piano  dei  Conti  integrato  2.02.01.09.012,  Missione  10,  Programma 05  “Viabilità  e  infrastrutture 

stradali” (ex cap. 2300, art. 1) del corrente Bilancio 2016, finanziata con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A.  
regolarmente rilasciati dai competenti Uffici Urbanistica e Suap e accertati sul Piano dei Conti Integrato 4.05.01.001 
“Permessi di Costruire” (ex cap. 1050) del corrente bilancio 2016;

• €  36.420,00 sul  Piano  dei  Conti  integrato  2.02.01.09.012,  Missione  10,  Programma 05  “Viabilità  e  infrastrutture 
stradali” (ex cap. 2300, art. 7) del corrente Bilancio 2016, finanziata con avanzo di parte corrente riferito ai proventi 
dell’Imposta di soggiorno 2016 già accertata sul Piano dei  Conti Integrato 1.01.01.41.001 (ex cap. 48, art.  1)  del 
corrente bilancio 2016;

• € 145.143,26 sul  Piano dei  Conti  integrato  2.02.01.09.012,  Missione 10,  Programma 05 “Viabilità  e  infrastrutture 
stradali” (ex cap. 2300, art. 9) del corrente Bilancio 2016, finanziata con avanzo di parte corrente riferita ai proventi del 
lodo  Monteco  già  accertati  ed  incassati  con  determina  n.  544  del  16/05/2016,  sul  Piano  dei  conti  integrato 
3.05.99.99.999 del corrente bilancio 2016 (ex cap. 880, art. 3, accertamento n. 674/2016);

Il Responsabile del Servizio attesta che:
− esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
− la spesa prenotata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, e diverrà  

certa ed esigibile nell’annualità 2016 nel rispetto del cronoprogramma allegato alla presente determinazione;

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 6 di 9



− il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato alla presente opera è F97H16001220004 mentre il CIG per i lavori è 
684993485A;

− in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta, altresì, che la  
spesa prenotata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza  
pubblica;

− In adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il  
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento,  e si  
procederà alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di  
gara e contratti”.  

  

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 7 di 9



N°.  1308 Registro Generale
DEL 28/10/2016

N° 278 Registro del Servizio
DEL 28/10/2016

Oggetto :  Lavori di ammodernamento, manutenzione straordinaria e allargamento di un tratto di Via Settembrini in
Torre San Giovanni, Frazione di Ugento. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, DETERMINA A CONTRARRE,
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DI GARA IN
FAVORE  DELL’AUTORITA’  DI  VIGILANZA  E  PRENOTAZIONE  DELLA  SPESA  PER  L’ATTUAZIONE
DELL’INTERVENTO. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa prenotata è finanziata:- per € 49.936,74 con oneri di
urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. regolarmente rilasciati dai competenti Uffici Urbanistica e Suap e accertati
sul Piano dei Conti Integrato 4.05.01.01.001 “Permessi di Costruire” (ex cap. 1050) del corrente bilancio 2016,
avuto riguardo alle rate in scadenza nel medesimo esercizio e garantite con polizza fideiussoria;- per €
36.420,00 con avanzo di parte corrente riferito ai proventi dell’Imposta di soggiorno 2016 già accertata sul Piano
dei Conti Integrato 1.01.01.41.001 (ex cap. 48, art. 1) del corrente bilancio 2016;- per € 145.143,26 con
avanzo di parte corrente riferita ai proventi del lodo Monteco già accertati ed incassati con determina n. 544 del
16/05/2016, sul Piano dei conti integrato 3.05.99.99.999 del corrente bilancio 2016 (ex cap. 880, art. 3,
accertamento n. 674/2016).

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
390 1 2016 TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 

AMMINISTRAZIONI CENTRALI N.A.C.
1828 225,00

2300 1 2016 INFRASTRUTTURE STRADALI 1240000 49936,74
2300 7 2016 INFRASTRUTTURE STRADALI 1230000 36420,00
2300 9 2016 INFRASTRUTTURE STRADALI 1220000 145143,26

Ugento, lì 28/10/2016
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 8 di 9



Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 31/10/2016 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 31/10/2016 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 1308 del 28/10/2016 (C.l. n. 1394 del 28/10/2016) - Pag 9 di 9


